
   
 

 

 
         Protocollo:   120994/RU
      
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA RESPONSABILITÀ 
DELL’UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

DELLA DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 
 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con 
la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 
aprile 2019, n. 32; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 
del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 

VISTA la relazione del Comitato Tecnico dell’Agenzia del 9 aprile 2020, riunitosi in via 
telematica; 

VISTO l’art. 2 della Determinazione Direttoriale prot. n. 111964/RU del 10 aprile 2020 “Ai 
dipendenti dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli è rilasciata una tessera permanente di 
servizio, per l’esercizio delle proprie funzioni e per la rilevazione delle presenze…  
riportante la seguente dicitura “Il titolare della presente tessera, nell’esercizio delle sue 
funzioni d’ufficio, è ufficiale / agente di polizia giudiziaria e tributaria, ai sensi dell’art. 57 
c.p.p., degli artt. 30 e 31 della l. 4/1929, degli artt. 324 e 325 del D.P.R. 43/1973, dell’art. 32 
del D.L. 331/1993, convertito dalla L. 427/1993, e degli artt. 18, 19 e 58 del D. Lgs. 
504/1995.”.   

VISTA la nota n. 8689/RI del 10 aprile 2020 e le successive comunicazioni, per le vie brevi,  
con la quale la Direzione Organizzazione e Digital Transformation ha chiesto, per la 
realizzazione del badge unico ADM, l’acquisto di due stampanti ZEBRA ZXP7 DUAL SIDE 
codificatore RFID MIFARE comprensive di accessori e Licenza CADRPRESSO XL per 
MIFARE Classic, di n. 17.000 badges PVC dotato di CHIP MIFARE Classic 1 K e banda 
magnetica con logo a colori dell’Agenzia e n. 1.700 badges bianco neutro; 

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni per la fornitura di cui si necessita; 

 

  

 

  



   
 

TENUTO CONTO che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura denominata “Trattativa Diretta” che si configura nei casi in cui è possibile 
rivolgersi ad un unico operatore, al pari di un affidamento diretto, in osservanza della 
disposizione normata all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che da un’indagine di mercato è stato individuato come idoneo a fornire il 
servizio sopra citato l’operatore Selesta Ingegneria SpA (P.IVA 06294880965); 

CONSIDERATO che il predetto operatore è presente sul portale CONSIP-MEPA; 

VISTO il preventivo OFF2020000766-00-RM del 14 aprile u.s., formulato dall’operatore 

economico sopra citato, che per la fornitura in argomento ammonta ad € 39.995,00 

(trentanovemilanovecentonovantacinque/00), oltre l’IVA; 

PRESO ATTO che l’art. 36, prevede per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30, comma 1, “nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese”. 

CONSIDERATO che l’importo di tale spesa è stato previsto nel piano degli 

acquisti  2020/2021 ed è relativo alla voce di budget FD01200030 “ATTREZZATURE E 

ALTRI BENI” - articolo A07.0003.0017 per € 12.965,00 

(dodicimilanovecentosessantacinque/00) e alla voce di budget FD03100020 “Materiali di 

consumo” - articolo C01.0008.0002 per € 27.030,00 (ventisettemilatrenta/00); 

 

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e successive 

modificazioni, all’affidamento diretto a favore della Selesta Ingegneria SpA (P.IVA 

06294880965) della fornitura di due stampanti ZEBRA ZXP7 DUAL SIDE codificatore RFID 

MIFARE comprensive di accessori e Licenza CADRPRESSO XL per MIFARE Classic, di n. 

17.000 badges PVC dotato di CHIP MIFARE Classic 1 K e banda magnetica con logo a 

colori dell’Agenzia e n. 1.700 badges bianco neutro per un importo complessivo pari a ad € 

39.995,00 (trentanovemilanovecentonovantacinque/00), oltre l’IVA; 

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Cosimo Zizzari; 

 La presente determinazione verrà pubblicata nel sito Internet dell’ Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli. 

Roma,  20   aprile 2020 
 
 

   
Massimiliano Galardini* 

Il Titolare della Posizione Organizzativa 
di elevata responsabilità ai sensi dell’articolo 1, 

comma 93, lett. a) della Legge n.205 del  
27/12/2017 e in virtù della disposizione 

 n. 77890/RU dell’11 luglio 2019 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93  

 
 


